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Protokół Nr 45/10 

z posiedzenia  
Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska 

z dnia 23 czerwca  2010 r. 
 

 

Ad. 1 
Posiedzenie Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska otworzył Przewodniczący 
Komisji Pan Józef Konarczak, który powitał członków Komisji oraz zaproszonych gości 

 

Ad. 2 
Obecni: 

• Przewodniczący:     Józef Konarczak 

• Wiceprzewodniczący:    Leszek Kamiński 

• Członkowie:      Józef Czarnecki 

Grzegorz Józefowski 

Henryk Sadzki 

Alfred Siama 

Krzysztof Wachowiak 

 

Lista obecności stanowi załącznik do protokołu.  

W posiedzeniu Komisji uczestniczyli:  

Starosta Pan Andrzej Pospieszyński, 

Pan Jacek Matuszewski – przedstawiciel Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony 
Środowiska w Lesznie, 
Pan Roman Kluczyk - przedstawiciel Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Roślin  
i Nasiennictwa w Gostyniu. 

 
Ad. 3 
Przewodniczący Komisji Pan Józef Konarczak  przedstawił porządek posiedzenia. W wyniku 
głosowania porządek został przyjęty głosami  7 „za”.  

 
Ad. 4  
Protokół Nr 43/10 z dnia 14 kwietnia 2010 r. przyjęto w wyniku głosowania: 7 „za” oraz 
Protokół Nr 44/10 z dnia 20 kwietnia 2010 r. przyjęto w wyniku głosowania: 7 „za” 

 
Ad. 5 a) 
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Zaopiniowanie projektu uchwały Rady Powiatu Gostyńskiego w sprawie przyjęcia informacji 

o stanie środowiska i działalności kontrolnej Wielkopolskiego Wojewódzkiego Inspektora 

Ochrony Środowiska w Powiecie Gostyńskim w 2009 r. 

Informację przedstawił Pan Jacek Matuszewski . Poinformował, że w 2009 r. działalność 

kontrolna Wielkopolskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska skupiała się na 

dwóch płaszczyznach - badaniu stanu środowiska w zakresie czystości powietrza i czystości 

wód powierzchniowych podziemnych oraz zanieczyszczenia środowiska polami 

elektromagnetycznymi.  

Badania monitoringowe w zakresie stanu powietrza przedstawia się dobrze na terenie 

powiatu. Nie odnotowano przekroczeń zanieczyszczeń tlenku siarki i azotu. Większy problem 

stanowi zanieczyszczenie powietrza ozonem, którego głównym źródłem jest komunikacja, co 

stanowi problem w skali całego kraju.  

W dotychczasowych ocenach stanu wód płynących jakość wód w granicach Powiatu uznawano 

za niezadowalającą i złą. Zgodnie z obecnym systemem ocen stan elementów biologicznych 

uznano za umiarkowany, natomiast fizykochemiczna jakość wód nie odpowiadała normom – 

przede wszystkim z powodu nadmiernego zanieczyszczenia materią organiczną i biogenami. 

Wyniki badań jakości wód zagrożonych zanieczyszczeniem związkami azotu ze źródeł 

rolniczych wykazują występowanie wysokich stężeń azotanów, przy czym w ostatnim roku 

zarówno stężenia maksymalne, jak i średnioroczne były niższe, niż w 2008 r.  

Badane ujęcia wód podziemnych w granicach Powiatu są również podane na niekorzystne  

z uwagi na zmiany spowodowane brakiem uregulowanej gospodarki ściekowej i oddziaływaniem 

rolnictwa na wody płytkiego krążenia. Najbardziej narażone na zanieczyszczenia są ujęcia 

w gminach o najniższym stopniu lesistości, np. gmina Krobia. Niepokojący jest również 

wzrost zawartości amoniaku w wodach podziemnych na ujęciach, które są położone blisko 

zabudowań wiejskich - co świadczy o nierozwiązanym problemie skanalizowania wsi.   

W związku z tym jakość wód w zbiornikach wód podziemnych jest kontrolowana w sposób 

ciągły, zwłaszcza na obszarach szczególnego narażenia zanieczyszczeniami związkami 

azotu pochodzenia rolniczego. 

W wyniku przeprowadzonych pomiarów poziomu pół elektromagnetycznych nie stwierdzono 

na terenie Powiatu Gostyńskiego występowania przekroczeń dopuszczalnych poziomów pól 

elektromagnetycznych. Dodatkowo w ramach monitoringu badawczego prowadzonego 

bezpośrednio przy źródłach (stacjach bazowych telefonii komórkowej) przeprowadzono 

pomiary w otoczeniu instalacji zlokalizowanej na dachu budynku przy ul. Górnej 8-10. Celem 

pomiarów było określenie poziomu pól elektromagnetycznych w środowisku w miejscach 

dostępnych dla ludności. Pomiary nie wykazały występowania przekroczeń poziomów 

dopuszczalnych – najwyższe zmierzone natężenie wyniosło 1,64 V/m przy poziomie 

dopuszczalnym 7 V/m. 
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Poza tym w 2009 r. WIOŚ realizował zadania kontrolne określone w ustawie o Inspekcji 

Ochrony Środowiska oraz w „Ogólnych kierunkach działania IOŚ” ustalonych przez 

Głównego Inspektora Ochrony Środowiska. Skontrolowano 23 podmioty, u których 

przeprowadzono 23 kontrole w zakresie: ochrony przed hałasem, ochrony powietrza, 

gospodarki wodno-ściekowej, gospodarki odpadami, wywiązywania z obowiązków 

nałożonych w pozwoleniach zintegrowanych oraz innych pozwoleniach ekologicznych, 

przestrzegania ustawy o nawozach i nawożeniu, ustawy o substancjach zubożających 

warstwę ozonową, ustawy o demontażu pojazdów wycofanych z eksploatacji oraz ustawy o 

systemie zgodności (nadzór rynku). W trakcie 9 kontroli nie stwierdzono naruszeń przepisów 

ochrony środowiska. W 14 kontrolach takie naruszenia występowały. W działaniach 

pokontrolnych w 2009 r. wobec naruszających przepisy ochrony środowiska zastosowano 

sankcje: 

– wydano 14 zarządzeń  pokontrolnych, 

– nałożono 5  mandatów karnych na łączną kwotę  1 100 zł. 
–  wydano 2 decyzje wymierzające kary za okres trwania przekroczenia w kwocie 22 300 zł. 

Ponadto, w 2009 roku na terenie Powiatu Gostyńskiego nie wystąpiły zdarzenia mające 

znamiona poważnej awarii. 

W dyskusji, jako pierwszy głos zabrał radny Pan Grzegorz Józefowski. Zapytał, co się 

dzieje ze studniami głębinowymi, które zakończyły eksploatację. 

Pan Jacek Matuszewski odpowiedział, że studnie, które nie są eksploatowane muszą 

zostać w odpowiedni sposób zlikwidowane. Główną rolę w tym pełni samorząd powiatowy, 

ponieważ pozwolenie na eksploatację studni wydaje starosta. 

Starosta Pan Andrzej Pospieszyński dodał, że obecnie pozwolenia wydawane są  

z odpowiednim zapisem, który mówi co się dzieje po eksploatacji. Zapytał co w tej kwestii 

stanowią przepisy prawa. 

Pan Jacek Matuszewski wyjaśnił, że nie ma jasnych przepisów. Prawo wodne mówi  

o poborze wody i zrzucaniu ścieków, a w kwestii wybudowania studni wchodzą przepisy 

geologiczne. Generalnie wszystkie obowiązki z uruchomieniem i eksploatacją studni 

nałożone są na przedsiębiorcę. Występują jednak sytuację, w których nie udaje się 

wyegzekwować przedsiębiorcy. 

Radny Pan Krzysztof Wachowiak dodał, że często na obszarach wiejskich istnieją 

wodociągi, które mają własne studnie bez wymaganego pozwolenia. Stanowi to również 

duży problem. 

Pan Jacek Matuszewski wyjaśnił, że nie są to studnie głębinowe, aczkolwiek stanowią 

problem, gdy są niewłaściwe używane. Poinformował, że obecnie WIOŚ prowadzi 

zwiększoną kontrolę w stosunku do rolników indywidualnych, niż na początku swojej 
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działalności. Z obserwacji wynika, że podejście rolników do stanu ochrony środowiska jest 

dobre.  

Starosta Pan Andrzej Pospieszyński zapytał na jakiej podstawie wybiera się miejsca 

badań do pomiarów występowania poziomów pół elektromagnetycznych. 

Pan Jacek Matuszewski odpowiedział, że nie ma ściśle określonych kryteriów. Miejsca te 

często wybiera się losowo, na podstawie lokalizacji i rozpoznania terenu wokół źródła emisji. 

Starosta Pan Andrzej Pospieszyński zapytał także czy prawdą jest, że wokół danego 

źródła, np. anteny telefonii komórkowej czy wiatraka, jest największe promieniowanie pola 

elektromagnetycznego.  

Pan Jacek Matuszewski wyjaśnił, że z analiz wynika, że obszar zanieczyszczony polami 

jest w płaszczyźnie poziomej, na wysokości umiejscowienia źródła. Co do wiatraków nie ma 

jeszcze doświadczenia w badaniu pola elektromagnetycznego wokół tego źródła. 

Radny Pan Leszek Kamiński powrócił do kwestii związanej z zanieczyszczeniami wód 

powierzchniowych azotanami pochodzenia rolniczego, które spływają z pól. Zapytał czy są 

odpowiednie regulacje upoważniające do ingerencji w tej sprawie. 

Pan Jacek Matuszewski odpowiedział, że na chwilę obecną prawo polskie nie zabrania 

magazynowania obornika i kiszonek w pryzmach pól. Na terenach azotanowych rolnik ma 

obowiązek posiadać urządzenia na 6 – miesięczny okres gromadzenia produkcji nawozów 

naturalnych, tj. płytę obornikową bądź zbiornik na gnojowicę. Poinformował, że Inspektorat 

Ochrony Środowiska może wstrzymać magazynowanie obornika tylko w przypadku 

stwierdzenia zanieczyszczenia wód.  

Radny Pan Leszek Kamiński zakwestionował również klarowność wody w Kanale Obry. 

Stwierdził, że jakość wody jest coraz gorsza. 

Pan Jacek Matuszewski wyjaśnił, że nie wyklucza tego, że może istnieć nielegalne źródło 

odprowadzania ścieków. Niestety nie ma możliwości kontrolnych co do postępowania osób 

fizycznych. Dużą rolę w tej sprawie powinny pełnić samorządy gminne, które zgodnie  

z ustawą o utrzymaniu czystości i porządku muszą egzekwować od mieszkańców, aby 

usuwali nieczystości zgodnie z przepisami. 

Radny Pan Krzysztof Wachowiak zwrócił uwagę na znaczna poprawę, w stosunku do lat 

ubiegłych, wartości stężenia azotanów pochodzenia rolniczego w zalewni Rowu Polskiego. 

 

Projekt uchwały Rady Powiatu Gostyńskiego w sprawie przyjęcia informacji o stanie 

środowiska i działalności kontrolnej Wielkopolskiego Wojewódzkiego Inspektora 
Ochrony Środowiska w Powiecie Gostyńskim w 2009 r. zaopiniowano pozytywnie 
głosami: 7 ,,za”. 
 

Ad. 5 b) 
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Zaopiniowanie informacji o działalności Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Roślin  

w Poznaniu na terenie Powiatu Gostyńskiego w 2009 r. 

Sprawozdanie przedstawił Pan Roman Kluczyk. Poinformował, że Inspekcja Ochrony 

Roślin i Nasiennictwa realizuje zadania nadzoru fitosanitarnego, ochrony roślin i technik oraz 

nadzoru nasiennego.  

W ramach nadzoru fitosanitarnego pracownicy Oddziału w Gostyniu prowadzili w 2009 r. 

kontrolę zdrowotności i obserwację organizmów niekwarantannowych oraz lustracje 

poszukiwawcze organizmów kwarantannowych. Prowadzony jest w dalszej części rejestr 

producentów, dystrybutorów i importerów określonych roślin, produktów roślinnych 

i przedmiotów. W 2009 roku na terenie powiatu gostyńskiego było zarejestrowanych 188 

przedsiębiorców. Są to producenci ziemniaka i przedsiębiorcy prowadzący obrót materiałem 

siewnym. Dla zarejestrowanych przedsiębiorców wystawiono 2134 paszporty roślin na 

materiał rozmnożeniowy: pomidora gruntowego, drzew i krzewów leśnych. Uprawnieni 

pracownicy Inspektoratu wystawili w 2009 roku 2  świadectwa fitosanitarne . 

Ustawowe zadanie zapobiegania zagrożeniom dla zdrowia ludzi, zwierząt oraz środowiska, 

które mogą powstać w wyniku obrotu i stosowania środków ochrony roślin, realizowane było 

między innymi poprzez sprawowanie nadzoru nad jednostkami zajmującymi się działalnością 

w tym zakresie. U osób stosujących środki ochrony roślin sprzętem naziemnym  

kontrolowano: przestrzeganie przepisów stosowania preparatu, znajdujących się na jego 

opakowaniu, posiadanie przez osoby wykonujące zabiegi ochrony roślin świadectwa odbycia 

szkolenia, prowadzenie ewidencji zabiegów środkami ochrony roślin oraz posiadanie 

zaświadczenia o badaniu okresowym opryskiwacza.  W roku 2009 dokonano 135  kontroli 

tego typu. 

Na terenie powiatu gostyńskiego znajduje się dużo plantacji nasiennych. W roku 2009 oceną 

polową objęto 96 plantacji roślin rolniczych o łącznej powierzchni 1288,21 ha. Na  

plantacjach tych pracownicy Oddziału w Gostyniu przeprowadzili 166 lustracji, po których 96 

plantacji zostało zakwalifikowane polowo. Ponadto na terenie powiatu gostyńskiego 

funkcjonuje 5 przedsiębiorstw zajmujących się produkcją i obrotem materiałem siewnym oraz 

11 punktów obrotu materiałem siewnym. 

W gospodarstwach produkujących materiał siewny kontrolowano: prawidłowość przerobu, 

magazynowania, oznakowania oraz zaprawiania materiału siewnego. W punktach obrotu 

materiałem siewnym sprawdzano, czy materiał siewny oferowany do sprzedaży znajduje się 

w Wykazie Odmian Roślin Uprawnych oraz Drzew Owocowych. Kontrolowano zgodność 

danych zawartych na opakowaniach i dokumentach zakupu, termin przydatności do siewu, 

prawidłowość opakowania i oznakowania materiału siewnego. Przeprowadzone badania nie 

wykazały nieprawidłowości. 

Uwag nie zgłoszono. 

 



 6

 

Informację o działalności Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Roślin w Poznaniu na 
terenie Powiatu Gostyńskiego w 2009 r. przyjęto w wyniku głosowania: 7 głosów ,,za”. 
 
Ad. 6 

Wolne głosy i wnioski. 

Radny Pan Krzysztof Wachowiak zwrócił uwagę na problem zalanych terenów w Gminie 

Krobia i Gminie Poniec.  

Poruszono także omawianą wcześniej kwestię wystosowania przez Komisję apelu w sprawie 

ustawy łowieckiej oraz zaproszenia przedstawicieli Nadleśnictwa Karczma Borowa, 

Nadleśnictwa Piaski oraz Łowczego Rejonowego w sprawie omówienia melioracji 

szczegółowej w lasach oraz oznakowania pomników przyrody w lasach. 

 

Ad. 7 
Przewodniczący Pan Józef Konarczak podziękował zebranym za przybycie, po czym 

zamknął posiedzenie Komisji. 

 

                                                                                         Przewodniczący 
                                                       Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska 
 
                                                                                          Józef Konarczak 
 
 
 

 

Protokołowała: Agnieszka Radajewska 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


